
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628  53Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA Nº. 559 DE 29 DE MAIO DE 2018
Objetivo: Realizar um dia de demonstração técnica na área que 
está sendo implantado o Safs.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/231269 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Zona Rural de Mojuí dos Campos - Pa
Período: 06/06/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
Simone Figueira Moreira – 5898284 - Técnica em Gestão 
Ambiental – 57201510 - Marco Antônio Santos da Silva - 
Técnico em Gestão de Agropecuária – 5892207 - Robson Diogo 
Nascimento de Sousa -  Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 318840

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 555 DE 28 DE MAIO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Antônio Luiz 
Pereira Campos 54190874 02/07/2017 a 

31/07/2018
02/07/2018 
a 31/07/2018

Albert Ivy Lima 
Pereira 57213092 09/02/2016 a 

08/02/2017
02/07/2018 
a 31/07/2018

Amanda Delfi na 
Coelho Cardoso 55590010 01/01/2017 a 

31/12/2017
30/07/2018 
a 28/08/2018

Ana Cláudia 
Chaves Simoneti 5885078 04/08/2016 a 

03/08/2017
02/07/2018 
a 31/07/2018

Andreia Dantas 
Costa 57215340 18/03/2017 a 

17/03/2018
16/07/2018 
a 14/08/2018

Catarina Yukari 
Azumi 57190837 01/04/2017 a 

31/03/2018
14/06/2018 
a 18/07/2018

Danielle Cristina 
Gonzaga Correa 57202238 13/08/2016 a 

12/08/2017
09/07/2018 
a 07/08/2018

Eliselmo Michael 
Bandeira Picanço 5926332 02/06/2017 a 

01/06/2018
05/07/2018 
a 03/08/2018

Evandra Priscilla 
Souza da Silva 
Vilacoert

57213744 30/04/2017 a 
29/04/2018

30/06/2018 
a 29/07/2018

Francimere dos 
Santos Galiza 97571299 08/05/2017 a 

07/05/2018
16/07/2018 
a 14/08/2018

Iara do Socorro 
Sousa Ramos 55590066 04/05/2017 a 

03/06/2018
02/07/2018 
a 31/07/2018

Joanisio Cardoso 
Mesquita 57215770 07/04/2017 a 

06/04/2018
16/07/2018 
a 14/08/2018

Jossandra 
Carvalho da Rocha 
Pinheiro

55585772 15/05/2017 a 
14/05/2018

02/07/2018 
a 31/07/2018

Jocilete de 
Almeida Ribeiro 57175480 26/05/2017 a 

25/05/2018
28/06/2018 
a 27/07/2018

Kátia Solange 
Silva da Silva 5934173 01/07/2017 a 

30/06/2018
02/07/2018 
a 31/07/2018

Maria Goretti de 
Moraes Correia 
Lima

3083020 01/04/2017 a 
30/03/2018

16/07/2018 
a 14/08/2018

Marlene do 
Socorro Brito 80845451 01/01/2017 a 

31/12/2017
02/07/2018 a 
31/07/2018

Michele de 
Azevedo Pinto 5933648 04/05/2017 a 

03/05/2018
02/07/2018 a 
31/07/2018

Otávio Peleja de 
Sousa 5925715 04/05/2017 a 

03/05/2018
02/07/2018 a 
31/07/2018

Rosângela 
Andrade Pinheiro 51855848 27/12/2016 a 

26/12/2017
09/07/2018 a 
07/08/2018

Rubens de Aquino 
Oliveira 57198137 30/06/2017 a 

29/06/2018
09/07/2018 a 
07/08/2018

Tito Lisias Silva de 
Souza 57188142 22/01/2016 a 

21/01/2017
02/07/2018 a 
31/07/2018

CONSIDERANDO Cláusula Nona do Regimento Interno de Pessoal 
de Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará –EMATER;
Art. 2º Conceder, 25 (Vinte e Cinco) dias úteis de férias ao 

servidor abaixo relacionado:

Nome Matrícula Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Kleber Farias Perotes 5533970 03/04/2017 a
02/04/2018

16/07/2017 
a
17/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 318739
TORNAR SEM EFEITO
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, ordenador 
de despesas, torna sem efeito a NOTA TÉCNICA publicada em 
28.05.2018, DOE nº 33.626, protocolo nº 317362.

Protocolo: 318708

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA TÉCNICA
NOTA TÉCNICA QUE EXPEDE A GERÊNCIA DE CONTRATOS 
VINCULADA À DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ – IDEFLOR-BIO ESPECIALMENTE EM VISTA DO 
RESULTADO E DA APLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
DE Nº 025/2017 – IDEFLOR-BIO.
 CONSIDERANDO que o pregão eletrônico nº 025/2017 – 
IDEFLOR-BIO, realizado em 12/01/2018, apresentou propostas 
vitoriosas com preços acima da média esperada para o evento;
CONSIDERANDO os termos do art. 53, da Lei nº 9784/99, 
corroborada pela súmula nº 473 do STF.
A Presidência do INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO 
PARÁ – IDEFLOR-BIO, com base no art. 53 da Lei 9784/99, 
corroborada pela súmula nº 473 do STF, RESOLVE:
CONVOCAR as empresas abaixo relacionadas para que se 
manifestem quanto à readequação de valores cobrados na 
prestação dos serviços visando à manutenção dos contratos 
fi rmados.
P. UNIVERSAL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA – EPP – 
005/2018;
MULTISERVICE E COMÉRCIO EIRELI – ME – 006/2018; e
AREMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – ME – 007/2018.
Em cumprimento ao disposto no art. 78, parágrafo único, da 
Lei 8.666/93, Intimam-se as empresas interessadas para 
manifestação nos autos do processo, no prazo de 10 (dez) dias 
a contar da publicação desta Nota no Diário Ofi cial do Estado.
 Dê-se ciência aos interessados, publique-se e cumpra-se.
 Belém, 25 de maio de 2018
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 318704

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2017
Exercício: 2018
Termo Aditivo: 1°
Convênio: 001/2017
Data da Assinatura: 28/05/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o seguinte: 
Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por 12 meses 
a contar de 09/08/2018 a 08/08/2019.Alteração no plano de 
Trabalho aumentando o quantitativo de itens objeto de convênio 
através de saldo remanescente e rendimento de aplicação.
CONCEDENTE: LUIZ FERNANDES ROCHA - SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
CONVENENTE:ALMIR AUGUSTO FERREIRA DA SILVA-INSPETOR 
DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM

Protocolo: 318799
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 388/2018-SAGA DE 17 DE MAIO DE 2018
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: ANTONIO JOSÉ DE LIMA VARELA
Cargo do Servidor: (SGT/PM)
Matrícula: 5616174/1
Programa de Trabalho: 218261
Programa de Trabalho: 218261

Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339039 Valor: R$ 400,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 318978

DIÁRIA
PORTARIA Nº395 /2018 SAGA
OBJETIVO: com a fi nalidade de fi scalizar e acompanhar 
procedimento técnico de manutenção preventiva da aeronave 
Guardião 09 na referida cidade
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: MANAUS/ AM- Pará/Brasil
SERVIDOR: JACKSON BARATA DA SILVA (Inspetor Mecânico)
MF:54197358/2, 09 ½  (nove e meia) diárias, período: 04 à 
13.06.2018
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N408 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar manutenção preventiva 
e corretiva nas embarcações (GRUPAMENTO FLUVIAL – 03 E 
GRUPAMENTO FLUVIAL 07), as quais pertencem a frota do GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: CAMETÁ e ABAETETUBA/PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
RICARDO JOSÉ 
MENDES DE SOUZA 
(SGT PM)

5685630/1 18 à 20.05.2018 03(três)A 
02(duas)P

JOSÉ MARIA ALVES 
MOTA (SGT PM) 5406846/1 18 à 20.05.2018 03(três)A 

02(dois)P
JACOB RAMOS DE 
ARRUDA (CB PM) 5789036/1 18 à 20.05.2018 03(três)A 

02(dois)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
PORTARIA N409 /2018-SAGA
OBJETIVO: com objetivo de realizar a manutenção corretiva na 
embarcação grupamento fl uvial – 11, a qual pertence a frota do 
GFLU
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém – Pará/Brasil
DESTINO: MUANÁ /PA

NOME MF PERIODO DIÁRIAS
ELIENAI FERNANDES 
DE FREITAS (SGT PM) 5590850/1 18 à 20.05.2018 03(três)A 

02(dois)P
JOSÉ ALEXANDRE 
DOS SANTOS (SGT 
PM)

5587433/1 18 à 20.05.2018 03(três)A 
02(dois)P

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA PORTARIA 
N364 /2018-SAGA

Protocolo: 319078

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2018 -SEGUP/PA
Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 01/2018, firmada entre 
a SECRETARIA DE ESTADO  DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ e a empresas: MAPFRE 
SEGUROS GERAIS S/A. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
SRP  nº. 06/2018. Para eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de seguro aeronáutico 
responsabilidade civil a 1º risco. r.e.t.a (responsabilidade do 
explorador ou transporte aéreo classes 1,2,3 e 4), Seguro 
aeronáutico de casco (Seguro Total) e seguro aeronáutico de 
responsabilidade civil a 2º risco do (limite único combinado 
– LUC) para a frota de aeronaves da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública do Estado do Pará – SEGUP/PA, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas constantes no Anexo 
I, Termo de Referência deste Edital.
1 – SEGUROS DE AERONAVES.
Empresa MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A . CNPJ Nº 
61.074.175/0001-38
VALOR TOTAL DO LOTE R$ -  2.100.000,00 (dois milhões 
e cem mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 10.520/2002 e Decreto 
nº. 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA DE 
ASSINATURA: 14/05/2018. VIGÊNCIA: De 14/05/2018 à 
13/05/2019. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ, o Senhor Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa; e pela Empresa: MAPFRE 
SEGUROS GERAIS S/A,  Os senhores: André Renato Viard 
Fortino e Raphael de Luca Junior  Representante Legal.

Protocolo: 318844


